
Z á p i s 

ze 41. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 8. června 2016  

Zasedání Akademické rady AV ČR řídil předseda AV ČR Jiří Drahoš. Z důvodu ne-
odkladných jednání předsedy AV ČR řídil zasedání v bodech I a VI–XII místopředseda 
AV ČR Pavel Baran. 

I. Ověření zápisu ze 40. zasedání Akademické rady AV ČR dne 10. května 2016 
a výsledek hlasování per rollam 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

Závěry 34. zasedání Majetkové komise AV ČR a další majetkové záležitosti 

S usnesením k závěrům 34. zasedání Majetkové komise AV ČR a dalším majetko-
vým záležitostem vyjádřilo souhlas 17 členů Akademické rady, nikdo nebyl proti, nikdo se 
nezdržel hlasování. Podle § 4 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsed-
nictva bylo proto 17. května 2016 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem, pořízení přístrojů a zakládání právnických osob podle zápisu 
z jejího 34. zasedání konaného 2. května 2016, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k úkonům podle bodů II/1 až II/3, II/7, II/8, II/10, II/12 a II/13 předloženého zápisu 
s tím, že maximální kupní cena za dodávku leteckého full-waveform laserového ske-
neru podle bodu II/10 bude 650 000 EUR + DPH, 

3. schvaluje podle směrnice Akademické rady č. 4/2008 uzavření:  

a. předloženého dodatku č. 7 ke smlouvě o nájmu nebytových prostor uzavřené 
11. prosince 2009 mezi Biologickým centrem AV ČR, v. v. i., a Jihočeskou 
univerzitou v Českých Budějovicích, 

b. předloženého dodatku č. 15 ke smlouvě o nájmu služebního bytu uzavřené 
28. února 2003 mezi Botanickým ústavem AV ČR, v. v. i., a jeho zaměstnan-
cem Ing. Ivanem Staňou, 

4. ukládá L. Vostré, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání Majetkové komise 
AV ČR a z tohoto usnesení. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních otázkách 
AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva Akademické rady. 
Zaměřil se na závažné skutečnosti související s využíváním kmenových buněk pro pacienty 
s chorobou ALS a podíl prof. MUDr. Evy Sykové, DrSc., FCMA, na těchto aktivitách s tím, 
že Akademickou radu seznámil s aktuálním vývojem situace. Pracovníci Kontrolního od-
boru Kanceláře AV ČR byli vysláni ke kontrole hospodaření ústavu. Dále se zaměřil na 
zastavení provozu Informačního systému výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 



2 
 

(dále jen IS VaVaI) k 31. květnu 2016. Akademická rada vyslovila znepokojení nad touto 
událostí. 

P. Baran informoval o 316. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 3. června 
2016, kde bylo projednána rezignace prof. MUDr. Evy Sykové, DrSc., FCMA, na členství 
v Radě a materiál "Zásady Metodiky 17+ RVVI pro přechodné období 2017–2019", který 
bude dále rozpracován. Rada se také zabývala situací, která vznikla po zastavení provozu 
IS VaVaI. 

Akademická rada  

1. bere se souhlasem na vědomí závěry 40. zasedání předsednictva Akademické rady 
AV ČR z 31. května 2016, 

2. bere se souhlasem na vědomí informace J. Drahoše k bodu 2/a) zápisu ze 40. zase-
dání předsednictva Akademické rady, které se konalo 31. května 2016, o situaci v Ús-
tavu experimentální medicíny AV ČR, v. v. i., v souvislosti se závažnými skutečnostmi 
souvisejícími s využíváním kmenových buněk pro pacienty s chorobou ALS a o od-
stoupení prof. MUDr. Evy Sykové, DrSc., FCMA, z funkce ředitelky Ústavu experi-
mentální medicíny AV ČR, v. v. i., ke dni 2. června 2016. 

III. Návrh na udělení cen Akademie věd ČR v roce 2016 

Uvedl J. Čtyroký.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené návrhy na udělení cen AV ČR v roce 2016, 

2. na základě návrhu Komise pro udělování cen AV ČR doporučuje předsedovi AV ČR, 
aby udělil: 

a) Cenu Akademie věd ČR za dosažené vynikající výsledky velkého vědeckého 
významu těmto autorským týmům (kategorie A): 

i. autorskému týmu Mikrobiologického ústavu AV ČR, v. v. i., ve složení 
prof. RNDr. Josef Komenda, Ph.D., DSc., Ing. Roman Sobotka, Ph.D., 
RNDr. Jana Knoppová, Mgr. Vendula Krynická, Ph.D., za vědecký výsle-
dek Biogeneze a ochrana fotosystému II (Biogenesis and protection of 
Photosystem II) s peněžitou odměnou 205 000 Kč (v rozdělení - prof. 
RNDr. Josef Komenda, Ph.D., DSc., 95 000 Kč, Ing. Roman Sobotka, 
Ph.D., 60 000 Kč, RNDr. Jana Knoppová, 25 000 Kč, Mgr. Vendula Kry-
nická, Ph.D., 25 000 Kč), 

ii. autorskému týmu Ústavu molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., ve složení 
doc. RNDr. Petr Svoboda, Ph.D., Ing. Matyáš Flemr, Ph.D., MUDr. Radek 
Malík, Ph.D., Mgr. Jana Nejepínská, Ph.D., doc. Radislav Sedláček, 
Ph.D., za vědecký výsledek Savčí RNA interference (RNA interference in 
mammals) s peněžitou odměnou 200 000 Kč (v rozdělení - doc. RNDr. 
Petr Svoboda, Ph.D., 50 000 Kč, Ing. Matyáš Flemr, Ph.D., 50 000 Kč, 
MUDr. Radek Malík, Ph.D., 40 000 Kč, Mgr. Jana Nejepínská, Ph.D., 
40 000 Kč, doc. Radislav Sedláček, Ph.D., 20 000 Kč), 

b) Cenu Akademie věd ČR pro mladé vědecké pracovníky ve věku do 35 let za 
vynikající výsledky vědecké práce (kategorie B) Mgr. Martinu Kopeckému, 
Ph.D., (Botanický ústav AV ČR, v. v. i.) za vědecký výsledek Dlouhodobé 



3 
 

změny biodiverzity vegetace temperátních lesů (Long-term changes of biodi-
versity in temperate forest vegetation) s peněžitou odměnou 70 000 Kč, 

3. ukládá L Horníčkovi, aby zajistil vyplacení peněžitých odměn oceněným vědeckým 
pracovníkům. 

IV. Návrh postupu a organizačního zajištění přípravy volby předsedy Akademie 
věd České republiky pro funkční období 2017–2021 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami postup přípravy volby kandidáta na předsedu AV ČR pro 
funkční období 2017–2021 a jeho jmenování do funkce podle předloženého návrhu, 

2. souhlasí s připomínkami s předloženým návrhem hromadného dopisu předsedy 
AV ČR k přípravě volby kandidáta na předsedu AV ČR pro funkční období 2017–
2021, 

3. ukládá:  

a) J. Drahošovi, aby prostřednictvím místopředsedů AV ČR návrhy kandidátů na 
funkci předsedy AV ČR předložil před zasedáním Akademického sněmu k vy-
jádření sekcím AV ČR, 

b) L. Horníčkovi, aby zajistil zařazení materiálu o jmenování předsedy AV ČR pro 
funkční období 2017–2021 do plánu nelegislativních úkolů vlády ČR na I. polo-
letí 2017 a aby přijal další potřebná opatření k realizaci schváleného postupu. 

V. Návrh na poskytnutí podpory v rámci Programu podpory perspektivních lid-
ských zdrojů od 1. 7. 2016 

Uvedla E. Zažímalová.  

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení finančních prostředků pro mzdovou podporu postdoktorandů 
podle návrhu předloženého Komisí Programu podpory perspektivních lidských zdrojů 
– Mzdové podpory postdoktorandů na pracovištích AV ČR, 

2. ukládá:  

a) E. Zažímalové, aby informovala předkladatele žádostí o výsledku hodnocení 
a zajistila zveřejnění výsledků na interních stránkách AV ČR, 

b) P. Bobákovi, aby zajistil poskytnutí schválených finančních prostředků přísluš-
ným pracovištím AV ČR. 

VI. Návrh dodatku č. 2 ke směrnici Akademické rady AV ČR č. 2/2013 - Program 
podpory perspektivních lidských zdrojů - Mzdová podpora postdoktorandů na 
pracovištích AV ČR 

Uvedla E. Zažímalová.  



4 
 

Akademická rada 

1. schvaluje dodatek č. 2 ke směrnici č. 2/2013 – Program podpory perspektivních 
lidských zdrojů – Mzdová podpora postdoktorandů na pracovištích AV ČR, 

2. ukládá D. Kozákovi, aby zajistil vydání tohoto dodatku v Interních normách AV ČR 
současně s úplným zněním směrnice č. 2/2013. 

VII. Nová Dohoda o vědecké spolupráci mezi Akademií věd ČR a Akademií věd Čín-
ské lidové republiky 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. schvaluje předloženou Dohodu o spolupráci mezi Akademií věd České republiky 
a Akademií věd Čínské lidové republiky, 

2. navrhuje předsedovi AV ČR, aby uzavřel dohodu uvedenou v prvním bodě tohoto 
usnesení, 

3. ukládá H. Sychrové, aby seznámila pracoviště AV ČR s podmínkami spolupráce 
s čínským partnerem a zajistila realizaci dohody včetně podpisu prováděcího doku-
mentu. 

VIII. Nová Dohoda o vědecké spolupráci mezi Akademií věd ČR a Ministerstvem pro 
vědu a technologie, Tchaj-wan 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. schvaluje předloženou Dohodu o spolupráci mezi Akademií věd České republiky 
a Ministerstvem pro vědu a technologie, Tchaj-wan, 

2. navrhuje předsedovi AV ČR, aby uzavřel dohodu uvedenou v prvním bodě tohoto 
usnesení, 

3. ukládá H. Sychrové, aby seznámila pracoviště AV ČR s podmínkami spolupráce 
s tchaj-wanským partnerem a zajistila realizaci dohody včetně podpisu prováděcího 
dokumentu. 

IX. Platby členských příspěvků do mezinárodních organizací za AV ČR 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci o analýze plateb členských příspěvků do mezinárodních 
organizací za AV ČR, 

2. nesouhlasí s pokračováním úhrad pěti členských příspěvků do mezinárodních odbor-
ných organizací z rozpočtu kapitoly AV ČR, 

3. souhlasí s:  



5 
 

a) pokračováním úhrad čtyř členských příspěvků tematicky příslušejících do ob-
lasti humanitních a společenských věd z rozpočtu kapitoly AV ČR, 

b) pokračováním úhrad dvou členských příspěvků do mezinárodních organizací 
s celoakademickou působností z rozpočtu kapitoly AV ČR, 

c) vystoupením AV ČR z The European Organisation for International Research 
Information (EuroCRIS), 

4. ukládá:  

a) H. Sychrové, aby informovala ředitele příslušných pracovišť o rozhodnutí Aka-
demické rady, 

b) E. Zažímalové, aby ve spolupráci s L. Horníčkem informovala EuroCRIS o vy-
stoupení AV ČR z této organizace, 

c) P. Bobákovi, aby zajistil úhradu členských příspěvků za AV ČR do schválených 
mezinárodních organizací. 

X. Návrh na úhradu členských příspěvků za České národní komitéty do přísluš-
ných mezinárodních organizací za rok 2016  

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci o analýze členství Českých národních komitétů v meziná-
rodních organizacích, 

2. schvaluje proplacení členských příspěvků do mezinárodních organizací za 10 Čes-
kých národních komitétů, které doložily všechny podklady, jak je uvedeno v tabulce 
1a v Příloze č. 2 předloženého materiálu, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby zajistil úhradu těchto příspěvků. 

XI. Návrh složení odborné komise pro hodnocení žádostí o dotaci na podporu Vý-
zkumně vzdělávacích aktivit pro mladé výzkumné pracovníky a studenty ze za-
hraničí 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. schvaluje složení odborné komise pro hodnocení žádostí o dotaci na podporu Vý-
zkumně vzdělávacích aktivit pro mladé výzkumné pracovníky a studenty ze zahraničí 
pro aktivity realizované v roce 2016, 

2. ukládá J. Drahošovi, aby předsedkyni a členům odborné komise zaslal jmenovací 
dekrety. 

XII. Návrh na jmenování místopředsedkyně Rady Programu pro podporu meziná-
rodní spolupráce začínajících výzkumných pracovníků a stanovení výše od-
měny za posouzení žádostí a zpráv o řešení projektů 

Uvedla H. Sychrová.  



6 
 

Akademická rada 

1. jmenuje Ing. Daliu Burešovou, CSc., místopředsedkyní Rady programu pro podporu 
mezinárodní spolupráce začínajících výzkumných pracovníků, 

2. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal jmenovací dekret, 

3. schvaluje výši odměn za vypracování posudků žádostí o dotaci a posudků průběž-
ných a závěrečných zpráv o řešení projektů stanovených směrnicí Akademické rady 
č. 5/2016. 

XIII. Návrh na jmenování ředitele Ústavu výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i. 

Uvedl V. Mareček. V tajném hlasování 15 členů Akademické rady doporučilo před-
sedovi AV ČR, aby jmenoval prof. RNDr. Ing. Michala V. Marka, DrSc., dr. h. c., do funkce 
ředitele Ústavu výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., jeden byl proti, jeden se zdržel 
hlasování. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitele Ústavu vý-
zkumu globální změny AV ČR, v. v. i., 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby na základě návrhu Rady Ústavu výzkumu globální 
změny AV ČR, v. v. i., jmenoval prof. RNDr. Ing. Michala V. Marka, DrSc., dr. h. c., 
do funkce ředitele Ústavu výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční 
období s účinností od 1. července 2016, tj. do 30. června 2021, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s V. Marečkem připravil podklady pro stano-
vení mzdy navrženého ředitele. 

XIV. Návrh na jmenování členů dozorčích rad II. vědní oblasti 

Uvedl V. Mareček.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí odstoupení JUDr. Jiřího Malého z funkce člena Dozorčí rady Ústavu 
experimentální medicíny AV ČR, v. v. i., ke dni 5. května 2016, 

2. jmenuje  

a) prof. Jiřího Chýlu, CSc., členem Dozorčí rady Ústavu experimentální medicíny 
AV ČR, v. v. i., s účinností od 8. června 2016 na pětileté funkční období, tj. do 
7. června 2021, 

b) prof. Ing. Vladimíra Marečka, DrSc., předsedou Dozorčí rady Ústavu chemic-
kých procesů AV ČR, v. v. i., s účinností od 11. září 2016 na další pětileté 
funkční období, tj. do 10. září 2021, 

3. ukládá:  

a) J. Drahošovi, aby zaslal děkovný a jmenovací dopisy, 

b) V. Marečkovi, aby informoval:  

i. osobu pověřenou řízením Ústavu experimentální medicíny AV ČR, v. v. i., 
o změně v dozorčí radě a požádal ji o zveřejnění nového složení dozorčí 



7 
 

rady na webových stránkách pracoviště a v ostatních relevantních doku-
mentech. 

ii. ředitele Ústavu chemických procesů AV ČR, v. v. i, o jmenování předsedy 
dozorčí rady. 

XV. Návrh změny ve složení Dozorčí rady Ústavu pro českou literaturu AV ČR, 
v. v. i. 

Uvedl P. Baran.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí žádost JUDr. Marty Merhautové o uvolnění z funkce členky Dozorčí 
rady Ústavu pro českou literaturu AV ČR, v. v. i., k 30. červnu 2016, 

2. jmenuje Mgr. Petru Eckert Novákovou členkou Dozorčí rady Ústavu pro českou lite-
raturu AV ČR, v. v. i., s účinností od 1. července 2016 na pětileté funkční období, tj. 
do 30. června 2021, 

3. ukládá:  

a. J. Drahošovi, aby zaslal příslušný jmenovací dekret a děkovný dopis, 

b. P. Baranovi, aby informoval ředitele Ústavu pro českou literaturu AV ČR, 
v. v. i., o změně v dozorčí radě a požádal jej o zveřejnění nového složení do-
zorčí rady na webových stránkách pracoviště a v ostatních relevantních do-
kumentech. 

XVI. Ekonomické záležitosti AV ČR 

Uvedl P. Bobák, který informoval o čerpání investičních a neinvestičních prostředků 
v roce 2016. V květnu 2016 zaslala pracoviště AV ČR žádosti o dotace na rok 2017 na 
přístrojové vybavení a na stavební akce a žádosti o schválení záměrů realizovat stavební 
akce velkého rozsahu. Posuzováním stavebních akcí se bude zabývat Ekonomická rada 
AV ČR. Dále uvedl, že připravuje první návrh rozpočtu AV ČR na rok 2017. 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

XVII. Informace o budoucnosti ekonomického informačního systému AV ČR 

Uvedli P. Bobák a M. Haindl. V diskusi bylo doporučeno, aby právní odbor Střediska 
společných činností AV ČR, v. v. i., zpracoval materiál k možnostem sdružování pracovišť 
AV ČR k pořízení nových ekonomických informačních systémů. 

Akademická rada 

1. neschvaluje materiál předložený k hlasování per rollam č. 22 "Přechod na novou část 
ekonomického informačního systému AV ČR - Elanor Global Java Edition“, 

2. ruší všechna svá předchozí usnesení ve věci pořízení nového centrálního ekonomic-
kého informačního systému, 



8 
 

3. ukládá P. Bobákovi a M. Haindlovi, aby příštímu zasedání Akademické rady předložili 
návrh variant samostatného pořizování ekonomických informačních systémů jednot-
livými pracovišti AV ČR. 

XVIII. Závěry 35. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedla L. Vostrá.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci L. Vostré o 35. zasedání Majetkové komise AV ČR kona-
ném 30. května 2016, 

2. souhlasí, aby v objektu Hybernská 1000/8, Praha 1, byly:  

a) překolaudovány prostory užívané Kabinetem studia jazyků Ústavu pro jazyk 
český AV ČR, v. v. i., z kanceláří na učebny, 

b) provizorně upraveny cca tři místnosti pro knihovnu Psychologického ústavu AV 
ČR, v. v. i., s tím, že uvolněné prostory v areálu Jilská-Husova, Praha 1, budou 
využity jako knihovna a studovna Ústavu dějin umění AV ČR, v. v. i., 

3. bere na vědomí sdělení Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, že 
podle platné právní úpravy není možné převést objekt Washingtonova 1569/21, 
Praha 1, do příslušnosti hospodaření Akademie věd ČR, 

4. ukládá P. Baranovi a L. Vostré, aby ve spolupráci s Ústavem pro jazyk český AV ČR, 
v. v. i., specifikovali požadavky Akademie věd ČR na užívání objektu Washingtonova 
1569/21, Praha 1, pro potřeby ústavu a dále o nich jednali s Úřadem pro zastupování 
státu ve věcech majetkových, 

5. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích:  

a) Středisku společných činností AV ČR, v. v. i., k uzavření předložené kupní 
smlouvy o převodu vlastnictví nemovité věci, kterou koupí od Ing. Alana Vojtě-
chovského pozemek v k. ú. Třešť, obec Třešť, 

b) Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i., (ÚFCH JH) k uzavření 
kupní smlouvy podle předložené zadávací dokumentace k veřejné zakázce na 
dodávku zařízení pro výzkum tenkých vrstev a povrchových nanostruktur s pod-
mínkou, že uzavření smlouvy schválí Dozorčí rada ÚFCH JH, 

6. schvaluje podle směrnice Akademické rady č. 4/2008 uzavření předložených smluv, 
a to:  

a) nájemní smlouvy mezi Biologickým centrem AV ČR, v. v. i., a společností So-
kolovská uhelná, právní nástupce, a. s., s podmínkami, že:  

i. ke smlouvě bude připojen plánek pozemku s vyznačením úprav, které 
bude Biologické centrum AV ČR, v. v. i., oprávněno na pozemku provést, 

ii. po ukončení nájmu uvede Biologické centrum AV ČR, v. v. i., pozemek 
do původního stavu, nikoli do stavu odpovídajícího navazujícím pozem-
kům, 

iii. rekultivace území nenaruší vědecký projekt probíhající na pozemku, 

b) smlouvy o nájmu nemovitosti mezi Ústavem chemických procesů AV ČR, 
v. v. i., a manžely Nguyen s upřesněním, že v roce 2016 a v roce 2019 zaplatí 
nájemci nájemné v poměrné výši odpovídající počtu měsíců nájemního vztahu 
v daném roce, 



9 
 

c) smlouvy o nájmu nemovitosti mezi Ústavem experimentální botaniky AV ČR, 
v. v. i., a společností Prestige advertise, s. r. o., 

7. ukládá L. Vostré, aby:  

a) předložila Akademické radě zápis z 35. zasedání Majetkové komise AV ČR 
k projednání formou per rollam, 

b) zajistila plnění závěrů vyplývajících z tohoto usnesení. 

XIX. Souhrnný materiál o záměru Ústavu molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., prodat 
spoluvlastnické podíly k pozemkům pod stavbou BIOCEV Univerzitě Karlově 
v Praze  

Uvedla L. Vostrá.  

Akademická rada 

1. v souladu s doporučením předsednictva Akademické rady AV ČR a doporučením 
Majetkové komise AV ČR nesouhlasí s prodejem spoluvlastnických podílů k pozem-
kům pod stavbou Biotechnologického a biomedicínského centra AV ČR a UK ve 
Vestci – BIOCEV, 

2. doporučuje Ústavu molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., přenechat předmětné po-
zemky Univerzitě Karlově v Praze do bezúplatného společného užívání po dobu spo-
lupráce v rámci centra BIOCEV. 

XX. Závěry 20. zasedání Bytové komise AV ČR a výsledek hlasování per rollam 

Uvedla T. Petrasová.  

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení, prodloužení nájmu a ukončení nájmu dohodou startovacích 
a standardních bytů podle zápisu z 20. zasedání Bytové komise AV ČR konaného 
25. května 2016, 

2. souhlasí na základě potvrzení platnosti pracovní smlouvy Jana Jedličky z Fyzikálního 
ústavu AV ČR, v. v. i., do 31. prosince 2016, s prodloužením nájmu tomuto zaměst-
nanci AV ČR ve standardním bytě č. 6, U libeňského pivovaru 1333/3, Praha 8, do 
31. prosince 2016, 

3. ukládá T. Petrasové, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání Bytové komise 
AV ČR. 

XXI. Návrh na přidělení dotace z prostředků Komise pro informační technologie 
AV ČR 

Uvedl M. Haindl.  

Akademická rada schvaluje přidělení dotace Středisku společných činností AV ČR, 
v. v. i., podle předloženého návrhu Komise pro informační technologie AV ČR. 



10 
 

XXII. Návrh na rozdělení příspěvků pracovišť AV ČR na provoz akademických počí-
tačových sítí 

Uvedl M. Haindl.  

Akademická rada schvaluje rozdělení příspěvků pracovišť AV ČR na provoz akade-
mických počítačových sítí podle Přílohy 2 předloženého materiálu. 

XXIII. Seznam doporučených titulů vědecké a vědecko-populární literatury  

Uvedl P. Janoušek.  

Akademická rada 

1. souhlasí s rozdělením dotací na podporu vědecké a vědecko-populární literatury dle 
předloženého materiálu, 

2. jmenuje RNDr. Hanu Sychrovou, DrSc., členkou Ediční rady AV ČR, 

3. ukládá D. Kozákovi, aby zajistil zaslání jmenovacího dopisu. 

XXIV. Návrh koncepce festivalu Týden vědy a techniky AV ČR 2016 

Uvedli P. Janoušek, K. Sobotková a P. Borovský.  

Akademická rada 

1. souhlasí s předloženou koncepcí festivalu Týden vědy a techniky AV ČR 2016, 

2. ukládá P. Janouškovi, aby ve spolupráci s odborem popularizace vědy a marketingu 
Střediska společných činností AV ČR, v. v. i.: 

a. dopracoval definitivní program Týdne vědy a techniky AV ČR 2016 a předložil 
jej zasedání Akademické rady v září 2016, 

b. zabezpečil realizaci v rámci Týdne vědy a techniky AV ČR 2016. 

XXV. Prezentace Veletrhu vědy 2016 

Uvedli P. Janoušek a K. Sobotková.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí přednesené informace, 

2. schvaluje návrh na uspořádání dalšího ročníku Veletrhu vědy 2017. 

XXVI. Výsledky kontroly hospodaření v Biofyzikálním ústavu AV ČR, v. v. i., za rok 
2015  

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly v Bio-
fyzikálním ústavu AV ČR, v. v. i., za rok 2015. 



11 
 

XXVII. Výsledky kontroly hospodaření v Historickém ústavu AV ČR, v. v. i., za rok 
2015 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly v His-
torickém ústavu AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných nedostatků. 

XXVIII. Návrh orientačního programu zasedání Akademické rady AV ČR na II. pololetí 
2016 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada 

1. schvaluje orientační program činnosti Akademické rady AV ČR na II. pololetí 2016 
podle předloženého návrhu, 

2. ukládá svým členům, L. Horníčkovi, J. Malému a D. Kozákovi, aby zajišťovali plnění 
tohoto programu. 

XXIX. Různé 

1) Návrh změn Organizačního řádu Kanceláře AV ČR 

Uvedla L. Vostrá. V diskusi bylo dohodnuto upravit změnu v příloze Odboru mediální 
komunikace. 

Akademická rada 

1. souhlasí s připomínkami se změnami Organizačního řádu Kanceláře AV ČR, 

2. ukládá:  

a. J. Drahošovi, aby vydal po zapracování připomínek dodatek k Organizačnímu 
řádu Kanceláře AV ČR, 

b. L. Horníčkovi, aby provedl opatření vyplývající z přijatých změn. 

2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem P. Janouška, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad Festiva-
lem vědy, který se bude konat od 16. do 17. září 2016 v Brně; 

b. souhlasí s návrhem T. Petrasové, aby byla v Galerii Věda a umění na Národní 3 uspo-
řádána výstava "Mramor se jí studený". Středisko společných činností AV ČR, v. v. i., 
na základě zaslaného seznamu exponátů zahájí jednání o výši pojistky, již je nutno 
uhradit, ale nebyla zahrnuta do rozpočtu na pořádání výstav v roce 2016. Dále sou-
hlasí s uspořádáním výstavy vítězných návrhů výtvarně-architektonické soutěže 



12 
 

o návrh pomníku prof. Václava Dolejška. Náklady na tuto dodatečně začleněnou vý-
stavu budou projednány s místopředsedou AV ČR J. Šafandou; 

c. ukládá J. Lazarovi, aby v úzké spolupráci s Centrem transferu technologií AV ČR 
(CETTAV) zpracoval návrh systémového opatření v oblasti nakládání s duševním 
vlastnictvím AV ČR a jejích pracovišť, a to zejména s důrazem na jeho správu a vyu-
žití prostřednictvím právnických osob (tzv. spin-off) pracovišť AV ČR, a po projednání 
v Majetkové komisi AV ČR jej předložil zasedání Akademické rady v září 2016; 

d. bere na vědomí informaci J. Drahoše, že vláda usnesením č. 477 ze dne 30. května 
2016 schválila návrh výdajů státního rozpočtu České republiky na výzkum, experi-
mentální vývoj a inovace na rok 2017 se střednědobým výhledem na léta 2018 a 2019 
a dlouhodobým výhledem do roku 2021, a oceňuje a plně podporuje výrazné navý-
šení těchto výdajů pro uvedené nadcházející období oproti jejich dosavadní úrovni;  

e. bere na vědomí informaci E. Zažímalové a K. Aima o průběhu "Research Evaluation 
Seminar 2016" organizovaného Knihovnou AV ČR, v. v. i., v budově AV ČR na Ná-
rodní 3 dne 12. května 2016; 

f. bere na vědomí informaci K. Aima o jednání panelu Správní rady Joint Research 
Centre, European Commission, v rámci výběrového řízení na pozici ředitele Institute 
for Energy and Transport (JRC-IET), které proběhlo v Bruselu 18. května 2016; 

g. bere na vědomí informaci K. Aima o zasedání Komise pro životní prostředí AV ČR 
a jí uspořádaném odborném semináři na téma "Krajina – věc veřejná" 19. května 
2016 v budově AV ČR na Národní 3; 

h. bere na vědomí informaci K. Aima o jednání u kulatého stolu k příležitosti prezentace 
„doporučení Evropské komise pro doporučení Rady k Národnímu programu reforem 
České republiky na rok 2016 a stanoviska Rady ke Konvergenčnímu programu České 
republiky z roku 2016“, které proběhlo za přítomnosti evropské komisařky V. Jourové 
30. května 2016 v Evropském domě; 

i. bere na vědomí informaci P. Barana a K. Aima o průběhu konference Parasitic Rela-
tions in Academic Publishing, která se konala v budově AV ČR na Národní 3 dne 
2. června 2016; 

j. bere na vědomí informaci P. Barana, že se 4. národní konference o genderu a vědě 
s podtitulem "Moje instituce, moje zodpovědnost" dne 22. června 2016 zúčastní za 
AV ČR T. Petrasová a T. Kruml; 

k. bere na vědomí informaci K. Aima, že řídicí orgán Operačního programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání aktualizoval 6. června 2016 výzvu Excelentní výzkum v PO1 OP 
VVV a prodloužil příjem žádostí o podporu (z 10. června 2016) do 30. června 2016; 

l. bere na vědomí upozornění K. Aima na problematiku povinného zveřejňování smluv 
a s ním spojených zvýšených nároků na administrativu pracovišť AV ČR; 

m. bere na vědomí informaci J. Čtyrokého o možných kandidátech na letošní cenu 
Česká hlava; 

n. bere na vědomí informaci H. Sychrové, že proběhly čtyři soutěže o ceny velvyslanec-
tví Francie v ČR; pátá, jejíž předsedkyní je T. Petrasová, se bude konat 9. června 
2016; 

o. bere na vědomí informaci H. Sychrové, že se za AV ČR účastnila zasedání poroty 
soutěže Falling Wall Labs pro talentované mladé vědce a jejich projekty; 



13 
 

p. bere na vědomí informaci H. Sychrové, že jednala se zástupkyní Evropské komise 
o zapojení AV ČR do European Research Area (ERA) a o situaci ve vědě a výzkumu 
v ČR z pohledu AV ČR; 

q. bere na vědomí informaci H. Sychrové, že se koncem června 2016 bude ve vile Lanna 
konat setkání Akademické rady s diplomaty "Academic Prague"; 

r. bere na vědomí informaci H. Sychrové, že v rámci UNESCO se Z. Mansfeldová stala 
předsedkyní jedné ze tří sekcí (Sekce pro vědu, informatiku a vzdělávání) a M. Haindl 
místopředsedou této sekce; 

s. bere na vědomí informaci H. Sychrové, že se slavnostního otevření centra BIOCEV 
16. června 2016 zúčastní General Representative of the Government of Flanders in 
Austria David Maenaut, diplomat zaměřený na problematiku vědy a výzkumu ve 
střední Evropě; 

t. bere na vědomí informaci H. Sychrové, že AV ČR navštíví 14. července 2016 zástupci 
Akademie věd Čínské lidové republiky. Při této příležitosti bude podepsána smlouva 
o spolupráci;  

u. bere na vědomí informaci H. Sychrové, že s M. Haindlem 29. června 2016 přijmou 
delegaci Tianjin TEDA Science & Technology Development Group; 

v. bere na vědomí informaci H. Sychrové, že 29. června 2016 přijme J. Drahoš delegaci 
the Ministry of Science and Technology of the Republic of China (MOST) z Tchaj-
wanu a podepíše novou dohodu o spolupráci; 

w. bere na vědomí informaci H. Sychrové o žádosti the European Academies Science 
Advisory Council (EASAC) o nominování zástupce AV ČR do pracovní skupiny "Ho-
meopathy", která bude pro Evropskou komisi připravovat kritický materiál; 

x. bere na vědomí informaci H. Sychrové o slavnostním zasedání EASAC k 15. výročí 
založení, které se konalo v Oslu. EASAC s ALLEA (the European Federation of Aca-
demies of Sciences and Humanities) připravují velký projekt do Horizontu 2020, 
v rámci kterého budou vypracovávat dokumenty a vědecky podložená stanoviska 
k aktuálním problémům pro potřeby Evropské komise, Evropského parlamentu a ve-
řejnosti; 

y. bere na vědomí podnět H. Sychrové k zajištění profesionálních překladů dokumentů 
do anglického jazyka prostřednictvím zaměstnance AV ČR; 

z. bere na vědomí informaci P. Janouška o došlých návrzích na novou koncepci Aka-
demického bulletinu s tím, že jejich posouzení proběhne 15. června 2016. Jmenuje 
členy komise pro posouzení došlých návrhů J. Chýlu, A. Fejfara, J. Zimu a J. Šafandu. 

 
Zapsal: D. Kozák          Schválil: J. Drahoš 

 předseda AV ČR 

    body I a VI–XII: P. Baran 
místopředseda AV ČR 

 

V Praze 28. června 2016 

 


